序
中国计量大学2024年硕士研究生入学考试自命题科目考试内容范围说明(复试)
号 代码 科目 参考书目 考试范围
1 9011 电子技术
1.《数字电子技术基础》(第六版)，
闫石主编，高等教育出版社，2016
2.《模拟电子技术基础》(第五版)，
童诗白主编，高等教育出版社，2015

业泰，机械工业出版社，2015
掌握误差的基本概念；各类误差的定义、性质和规律；能够正确地以极限误
差形式表示数据结果；掌握误差的合成与分配。掌握不确定度的评定方法和
表示形式。掌握线性参数最小二乘原理，掌握正规方程和最小二乘精度估计
方法。掌握一元线性回归及显著度分析。
序
中国计量大学2024年硕士研究生入学考试自命题科目考试内容范围说明(复试)
号 代码 科目 参考书目 考试范围
6 9023 工程流体力学
《工程流体力学》(第四版)，孔珑主
编，中国电力出版社，2014
流体及其物理性质；流体静压强及特性、流体静力学基本方程、压强计示及
测量方法、壁面静压力计算；流体运动基本概念、研究流体运动的方法、连
续方程、动量方程、能量方程及伯努利方程应用；流体流动的相似原理和量
纲分析；管内流体流动的流态、能量损失、水力计算、液体出流。
7 9031A 电子技术(学硕)
1.《电子技术基础，模拟部分》(第六
版)，康华光，高等教育出版社，2018
2.《数字电子技术基础》(第六版)，
阎石，高等教育出版社，2016
3.《数字电子技术》，王秀敏，机械
工业出版社，2011
学术学位重点考核考生对学科知识的掌握与运用情况以及考生的学术创新
潜力。内容包括：运算放大器；二极管及其基本电路；场效应三极管及其放
大电路；双极结型三级管及其放大电路；模拟集成电路；反馈放大电路；功
率放大电路；信号处理与信号产生电路。逻辑代数基础；门电路；组合逻辑
电路；触发器；时序逻辑电路；脉冲电路。
8 9031B 电子技术（专硕）
1.《电子技术基础，模拟部分》(第六
版)，康华光，高等教育出版社，2018
2.《数字电子技术基础》(第六版)，
阎石，高等教育出版社，2016
3.《数字电子技术》，王秀敏，机械
工业出版社，2011
专业学位重点考核考生的综合实践素质、运用专业知识分析解决实际问题
能力以及职业发展潜力。内容包括：运算放大器；二极管及其基本电路；
场效应三极管及其放大电路；双极结型三级管及其放大电路；模拟集成电
路；反馈放大电路；功率放大电路；信号处理与信号产生电路。逻辑代数基
础；门电路；组合逻辑电路；触发器；时序逻辑电路；脉冲电路。
9 9032A C语言程序设计（学硕）
《C语言程序设计》(第三版)，陆蓓，
科学出版社，2014
学术学位重点考核考生对学科知识的掌握与运用情况以及考生的学术创新
潜力。内容包括：1.C语言背景知识；2.数据类型、运算符和表达式；3.三
种基本控制结构；4.算法与程序设计基础；5.数组；6.函数；7.指针；8.结
构类型、链表；9.文件操作
10 9032B C语言程序设计（专硕）
《C语言程序设计》(第三版)，陆蓓，
科学出版社，2014
专业学位重点考核考生的综合实践素质、运用专业知识分析解决实际问题
能力以及职业发展潜力。内容包括：1.C语言背景知识；2.数据类型、运算
符和表达式；3.三种基本控制结构；4.算法与程序设计基础；5.数组；6.函
数；7.指针；8.结构类型、链表；9.文件操作
11 9041A 光电技术（学硕）
《光电技术》(第二版)，江文杰，科
学出版社，2014
学术学位重点考核考生对学科知识的掌握与运用情况以及考生的学术创新
潜力。内容包括：光辐射源及光电转换的物理本质；光电子发射，PMT的原
理与应用；光电导，光敏电阻的原理与应用；光伏效应，光伏器件的原理与
应用；热释电器件原理及应用；成像器件工作原理、CCD的应用；直接探测
和相干探测技术。
序
中国计量大学2024年硕士研究生入学考试自命题科目考试内容范围说明(复试)
号 代码 科目 参考书目 考试范围
12 9041B 光电技术（专硕）
《光电技术》(第二版)，江文杰，科
学出版社，2014
专业学位重点考核考生的综合实践素质、运用专业知识分析解决实际问题
能力以及职业发展潜力。内容包括：光辐射源及光电转换的物理本质；光
电子发射，PMT的原理与应用；光电导，光敏电阻的原理与应用；光伏效
应，光伏器件的原理与应用；热释电器件原理及应用；成像器件工作原理、
CCD的应用；直接探测和相干探测技术。
13 9042 半导体基础